
安徽太平矿业有限公司

前常铜铁矿采选改扩建工程

环境影响后评价报告书

安徽开源市政环境工程有限公司

二 O二一年三月



目 录

前 言.............................................................................................................................................................................. 1

1、项目基本情况...................................................................................................................................................... 1
[...]
够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4一级标准限值要求。

2020年 12月生活污水站出口水质监测统计结果

表 7-11 单位：mg/l，pH除外

点位
监测

项目
2020年 12月 28日 2020 年 12月 29日

《污水综合排

放标准》

一级标准

生活

污水

处理

设施

进口

pH 7.17 7.18 7.18 7.16 7.16 7.21 7.03 7.11 /
SS 41 40 39 38 33 30 29 38 /
COD 290 281 270 303 287 257 260 299 /
BOD5 70.1 67.7 65.2 72.5 69.4 62.1 62.8 72.3 /
氨氮 39.7 38.2 40.3 39.0 37.6 39.0 36.5 37.0 /

生活

污水

处理

设施

出口

pH 7.08 7.04 7.05 7.04 7.14 7.15 7.10 7.09 6～9
SS 27 26 28 31 31 26 28 29 70
COD 66 58 59 67 57 60 69 65 100
BOD5 15.9 14.0 14.2 16.2 13.8 14.5 16.6 15.7 20
氨氮 0.597 0.617 0.630 0.591 0.557 0.601 0.549 0.628 15

2020年 12月高位水池排口水质监测数据统计结果

表 7-12 单位：mg/l，pH除外

监测

项目
2020年 12月 28日 2020年 12月 29日

《铁矿采

选工业污

染物排放

标准》

pH 7.07 7.07 7.08 7.10 7.05 7.11 7.12 7.09 6～9
SS 11 12 10 11 12 10 13 10 /
COD 11 12 10 13 15 18 15 19 /
氨氮 0.292 0.305 0.273 0.286 0.281 0.298 0.249 0.257 /

氟化物 2.40 2.50 2.31 2.31 2.50 2.40 2.40 2.31
汞 1.74×10-3 1.58×10-3 1.46×10-3 1.42×10-3 1.54×10-3 1.46×10-3 1.54×10-3 1.48×10-3

镉 2.10×10-3 2.47×10-3 2.52×10-3 2.30×10-3 2.25×10-3 2.98×10-3 2.68×10-3 2.31×10-3

铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004
六价铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004

砷 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 0.5
铅 1.71×10-2 1.91×10-2 1.80×10-2 1.87×10-2 1.91×10-2 1.80×10-2 1.87×10-2 2.38×10-2 0.5
镍 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 /
铍 1.52×10-3 1.64×10-3 1.57×10-3 1.61×10-3 1.34×10-3 1.09×10-3 1.15×10-3 1.06×10-3 /
银 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 /
锌 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 /
铜 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 /
铁 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 /
表 7-12监测结果统计表明：高位水池排水水质能够满足《铁矿采选工业污染物排放

标准》(GB28661-2012)表 2新建企业水污染物排放浓度限值要求。

表 7-13监测结果统计表明：矿区总排口水质能够满足《铁矿采选工业污染物排放标

准》(GB28661-2012)表 2新建企业水污染物排放浓度限值要求，也能够满足《污水综合



安徽太平矿业有限公司前常铜铁矿采选改扩建工程环境影响后评价报告书

安徽开源市政环境工程有限公司 128

排放标准》(GB8978-1996)中表 4一级标准限值要求，符合改扩建环评批复要求。

2020年 12月矿区总排口水质监测数据统计结果

表 7-13 单位：mg/l，pH除外

监测

项目
2020年 12月 28日 2020年 12月 29日 GB28661-2012 GB8978-1996

一级标准

pH 7.08 7.06 7.08 7.04 7.13 7.05 7.10 7.11 6～9 6～9
SS 30 29 31 34 26 31 29 30 70 70
COD 57 62 63 55 63 57 49 51 / 100
BOD5 13.8 14.9 15.2 13.2 15.2 13.8 11.8 15.2 / 20
氨氮 0.462 0.446 0.454 0.472 0.420 0.458 0.410 0.436 / 15
总磷 1.92 1.90 1.87 1.94 1.87 1.69 1.74 1.88 0.5 /
氟化

物
1.44 1.38 1.49 1.44 1.49 1.38 1.44 1.49 10 10

汞 1.64×10-3 1.70×10-3 1.64×10-3 1.64×10-3 1.46×10-3 1.38×10-3 1.34×10-3 1.34×10-3 0.05 0.05
镉 2.08×10-3 2.14×10-3 2.02×10-3 2.17×10-3 2.50×10-3 2.39×10-3 2.69×10-3 2.04×10-3 0.1 0.1
铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 1.5 1.5

六价

铬
＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.5 0.5

砷 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 ＜3×10-4 0.5 0.5
铅 1.28×10-2 1.37×10-2 1.29×10-2 1.30×10-2 1.33×10-2 1.85×10-2 1.57×10-2 1.54×10-2 1.0 1.0
镍 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 1.0 1.0
铍 1.23×10-3 1.30×10-3 1.22×10-3 1.39×10-3 1.63×10-3 1.58×10-3 1.58×10-3 1.41×10-3 0.005 0.005
银 0.03 0.03 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.5 0.5
锌 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 / 2.0
铜 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 ＜0.0125 / 0.5
铁 0.09 0.09 0.10 0.10 0.11 0.10 0.10 0.10 / /

对比历年生活污水水质处理前、后的监测结果，以及矿坑涌水和矿井总排口水质的监

测结果，各因子的水质监测结果与环评阶段略有起伏，均符合环评批复要求，说明本矿井

对生活污水、矿坑涌水的管理和处理设施的维护较好。

3、污废水处理措施验证

原环评文件提出前常铜铁矿矿井涌水量为 4500 m3/d，由井下水仓经澄清处理后部分

回用爆破作业，井口高位沉淀水池容积 200m3。剩余部分用泵排至地表，主要用于废石堆

场及矿区道路喷洒作业、设备冷却用水、绿化以及选矿用水补充水。多余的井下涌水

183m3/d经选场南边的沟渠排向隋堤。

目前安徽太平矿业有限公司生产规模为 1000t/d，矿坑涌水量为 1395 m3/d，经沉淀后

回用于井下爆破、绿化、道路抑尘、选矿补水外，剩余外排量为 250 m3/d经选场南边的沟

渠排向隋堤。矿井涌水处理工艺与原环评阶段一致，矿坑涌水量减少，现有沉淀水池规模

能够满足处理需求。

原环评阶段提出生活污水经处理达标后外排。2014年竣工环境保护工程验收时，矿井

生活污水采用WDL型系列微动力高效节能地埋式处理，处理规模为 100 m3/d，污水处理



安徽太平矿业有限公司前常铜铁矿采选改扩建工程环境影响后评价报告书

安徽开源市政环境工程有限公司 129

工艺流程：污水来源→调节沉淀→栅虑→多级厌氧→接触生化→生物过滤→达标排放，出

水水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准。

目前，本矿生活污水采用地埋式处理设施，污水处理工艺流程：污水来源→格栅池→

污水调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→清水池→达标排放，出水水质满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准。生活污水产生量为 35m3/d，现有生活污水处

理站处理规模能够满足处理需求。风井场地生活污水产生量为 1.2 m3/d，采取化粪池处理

方式。

4、地表水环境影响预测结果的验证

原环评废水排放量为 360 m3/d，濉溪县生态环境分局下达的污染物控制指标为

COD12.8t/a，氨氮 1.9t/a。矿坑涌水经沉淀后部分回用，剩余部分与生活污水外排；生活

污水全部外排，生活污水和矿井涌水排放后造成的 NH3-N和 COD贡献浓度均较低，隋堤

水体中 COD和 NH3-N浓度可满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中Ⅳ类水质标

准要求。项目建成投产后排水对隋堤水质影响程度较小。

本次后评价按本次实测矿坑涌水和生活污水水质及水量估算的 COD和 NH3-N排放量

分别为 2.1t/a和 0.03t/a，远小于下达的总量指标，对隋堤水质影响程度是减轻的。

7.5后续地表水环境保护措施优化方案

1、严格落实厂区内雨污分流，继续加强水环境保护，确保污水处理设施稳定运行；

2、加强矿井涌水井下水仓、高位沉淀池和生活污水处理站运行管理，自行监测和例

行监测台账保存完整，继续完善的污废水各回用水环节回用量台账。

3、生活污水处理站排口、矿井涌水排口设置流量计；

4、风井场地生活污水应通过吸污车收集后送矿山生活区污水处理站处理；

5、生活污水处理站增设污泥脱水干化机和消毒措施，干化消毒后的污泥用于绿化施

肥。

6、持证排污，严格遵守排污许可证上的污染物排放总量；

7、拓宽处理后污废水的综合利用途径，加大回用量；本着“用污排净”的原则，加大生

活污水回用量，减少外排，以减轻对隋堤水环境的影响；

8、后续开采中，如矿坑涌水量增加，适时扩大高位沉淀池容量。



安徽太平矿业有限公司前常铜铁矿采选改扩建工程环境影响后评价报告书

安徽开源市政环境工程有限公司 130

8固体废物环境影响后评价

8.1固体废弃物环境影响回顾及措施有效性分析

8.1.1固体废弃物环境影响回顾

1.固体废弃物产生量及采取的处置措施

项目固体废弃物主要有废矿石、尾砂、生活垃圾和危废等，其中废石产生量为

115500t/a(350t/d)，尾砂产生量为 138000t/a。危险废物主要有废机油、废铅酸电池、废

油桶等，危险废物均和有资质的第三方单位签订协议，妥善处置。固废产生情况见表 8-1。

项目产生的废石主要用于回填采空区，剩余出售用作建筑材料；尾砂分为粗粒尾砂和

细粒尾砂，粗粒尾砂用于回填采空区，细粒尾砂外售；生活垃圾收集后统一由濉溪县中航

环卫有限公司负责清运处置。

项目固废产生情况一览表

表 8-1
序号 固废名称 产生量 排放量(t/a) 处置方式

1 废石
115500t/a
(350t/d) 0 井下充填 200 t/d，出地表作为建材外售 150 t/d

2 尾砂 138000t/a 0 4.14万吨充填井下，9.66万吨外售

3 生活垃圾 56.1t/a 0 濉溪县中航环卫有限公司负责清运处置

4 废机油 3 t/a 0 淮北市朝霞物资回收有限公司

5 废铅酸电池 3 t/a 0 淮北市朝霞物资回收有限公司

6 废油桶 1.5 t/a 0 安徽威斯特环保科技有限公司

2.固体废弃物鉴别

2014年 1月 20日，安徽太平矿业有限公司委托绿色京诚(北京)理化检测技术有限公

司对尾砂进行浸出毒性试验，检测结果表明尾砂中各类有害物质浸出液浓度均低于《危险

废物鉴别标准·浸出毒性鉴别》(GB5085.3-2007)的有关限值，也低于《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中最高允许排放浓度限值，由此判断尾砂属于第Ⅰ类一般工业固体废物，

不属于危险废物，可按“Ⅰ类场”一般工业固体废物贮存与处置，鉴别结果见表 8-2。

原安徽省环保厅对太平矿业有限公司阶段性竣工环保验收意见皖环函[2015]4号文要

求尾砂按第Ⅰ类一般工业固体废物处置，安徽太平矿业有限公司于 2018年 9月委托安徽

世标检测技术有限公司和亦海监测技术(上海)有限公司对尾砂浸出毒性进行鉴定。检测报

告显示，尾砂属于第Ⅰ类一般工业固体废物，同时委托国家建筑材料测试中心和中国地质

科学院尾砂利用技术中心进行实验，尾砂满足建筑材料产品原料使用。

安徽太平矿业有限公司于2020年11月委托安徽创新检测技术有限公司对尾砂浸出毒

性进行鉴定。检测结果表明尾砂中各类有害物质浸出液浓度均低于《危险废物鉴别标准·浸



安徽太平矿业有限公司前常铜铁矿采选改扩建工程环境影响后评价报告书

安徽开源市政环境工程有限公司 131

出毒性鉴别》(GB5085.3-2007)的有关限值，也低于《污水综合排放标准》(GB8978-1996)